Et cum paratus sis ad perficiendam purgationem legitimam, non aliter vult. De qua ad epist. 54 et 229.

Ut non recedas ab ordine. Hoc sæpe consulti 154 viris ecclesiasticis, ut Daimberto Senonensi archiepiscopo, epist. 241, et Joanni episcopo Aurelianiensi epist. 247. Ipsemet etiam dicit se nolle cæteris exemplum esse recedendi ab ordine, epist. 55.

Consulens ut non transgrediatis. Hanc etiam ferri igniti examinationem spontaneam reprehendit in causa uxoris suspectæ pudicitia epist. 205 et 252, et 280. Attamen videtur approbasse si fieret non incaute, sed præcedente legitima accusatione, et judiciali sententia, dicta epist. 205 et 252. Scilicet propter incredulitatem humanam, si omnino desint alia testimonia, eadem epist. 252. Ideo appellat divi-

\* I. oquitur de Guillelmo angl. rege, qui mortuus iv Nonas. Aug. 1100.

num testimonium, epist. 232. Quomodo Arnulfus accusatus in synodo Remensi, cap. 30, « meumque vernaculum episcopis tradam, qui per ignitos vomeres incedens, Deum de te judicare manifestis declaret iudiciis. » Sæpe autem desinebatur numerus examinationis. Nam mentio sit novem vomerum ignitorum in prisca lege Anglorum et Werinorum seu Thuringorum tit. 15, de beneficiis, et in Capitularibus Caroli imp. apud Ansegisum legis Francicæ lib. iv, tit. 3. Cæterum Franc. Hotomanus in Disput. de feudis, cap. 41, multa collegit exempla auctorum qui meminerunt hujusce examinationis seu probationis ferri candentis, quæ studiosus inde repetat. Cujus consecrandi formula longe cæteris auctior novissime edita est a Fr. Pithæo veteris doctrinæ callentissimo in suo Glossario ad capitularia Caroli Magni, secundæ editionis, ex Ordine manuscripto Dunstani archiepiscopi Dorobernensis.

*Ferventis scilicet seu frigida aquæ.* Hujus examinationis mentio sit in legibus Wisigothorum lib. vi, tit. 4, capitulo 3, quomodo iudex per examen caldarie ferventis causam perquirat; et in legibus Frisionum, tit. 3 de Thiubda, § 6 et 8, et rursus tit. 14 de homine in turba occiso, § 3, quibus locis appellatur iudicium Dei, ut etiam in legibus Francicis lib. iv, cap. de honore Ecclesiæ, quem locum citat Ivo decreti parte sexta decima, cap. 238, ex capitularium lib. iv, cap. 13. Eodem Francicarum legum lib. iv, inter capitula mundana ejusdem Caroli, refertur aliud capitulum 33, quo servus ad aquam ferventem se idoneare dicitur. Adalgerus in synodo Remensi cap. 11: « Hæc si quisquam vestrum aliter esse putat, meque indignum qui credatur, credat igni, ferventi aquæ, candenti ferro: faciant fidem tormenta quibus non sufficiunt mea verba. » Hinc natus Remorum archiepiscopus in libro quem scripsit contra Hincmarum Laudunensem episcopum nepotem suum, cap. 43, quo loco agit de Nivino qui in sua parochia sanctimonialiam corruerat, et de monasterio noctu eduxerat. « De eo vero, inquit, quod dicis me ab illo quasisse, qualiter famam suam purgaret, non ideo ab eo quasivi, ut non scirem quia hoc agere non poterat, sed ut vel ita eum ad confessionem et poenitentiam atque post ad indulgentiam possem compellere, quem voluntarium ad ea non poteram provocare: et quousque illum perduxit, ut si præfati sui homines, quia non liberæ conditionis sunt, aut cum aqua calida, aut cum aqua frigida inde ad iudicium Dei exirent; quod inde Deus ostenderet mihi sufficeret; et cum se a ratione convictum atque constrictum viderit, in contumaciam et contumelias prosiluit. » Sic illi, qui vixit sub rege Francorum Carolo Calvo, cujus verba prolata sunt ex prisco exemplari calamo exarato; ex quibus illud etiam exculpi potest, non alios fere quam servilis conditionis homines ejusmodi examini offerri solitos: et firmatur verbis ejusdem concilii Tricuriensis relatis a Gratiano in cap. *Nobilis*, caus. 2, q. 5. Sed et exstat liber manuscriptus ejusdem Hincmari Remensis in causa Lotharii regis (nempe Lotharii primi imperatoris filii, circa annum Christi 855), et Thetbertæ reginæ uxoris, quæ cum vicarium suum ad iudicium aquæ ferventis exhibuisset, et incoctus exiisset, restituta fuit thoro eodem decreto quo suspensa fuerat: ubi latissime de hoc purgationis genere tractat. Sed quia longo verborum circuitu tota ea disputatio innotuit, nil potuit facile et commode excerpti. Si quis autem curiosior fuerit, legat lib. de Antiq. Britan. Eccl. non ita pridem editum, in Roberto 31 Dorobernensi seu Cantuariensi archiep., ubi auctor scribit probationem illam per aquam ferventem vel gelidam, aut per candens et ignitum ferrum, a veteribus Anglis et Saxonibus appellatam fuisse *ordaleum*; cujus varias species commemorat, et multa in hæc rem colligit quæ transcribere non est propositi. Ejusdem commemorat prisca lex Salica tit. 56 de manu ab æneo redi-